**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

39. In Festo Assumptionis B. M. V. bipartita. Assumpta est Maria in cœlum  
gaudent Angeli, laudantes benedicunt Dominum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

mum signo crucis illuminavit; publicatoque ru-  
more esdere, multi accurserunt oculis privati, &  
lucem mentis & corporis percepserunt per signum  
crucis. Denique convertit & S. Romanum militem  
egregium, & eum effecti Martyrem gloriosum.  
Cum enim ipse admiratur Laurentii invictum  
animum, vidit Angelum ejus vulnera lineo ex-  
tergentem, & eum animantem ad majora: exin-  
de radio divinae lucis illuminatus, affectens ad pedes  
Laurentia quam in carcere, expedit baptismum;  
quo percepto, Christianum se publicè professus,  
Iustus Imperatori post futilationem capite est mul-  
tarus. Ecce quorū animas fecum ducit S. Laurentius, ut Deo offerat tanquam fructum sui sanguini-  
us, ex quārū confortio ejus augescit gloria &  
beatiudo.

Propterea de eo merito canitur illud Evangelium.  
*Iohn. 12.*

*Marth. 13.*

*Job. 5.*

*S. Laurentius granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solus manet, si autem mortuum fuerit, mulsum frustum afferet. Iuli frumento facis in illiteris comparaatur, impii paleis & zizanis. Cu-  
jus vanilabrum in manu ejus, & permundabis ar-  
eam suam, tristissimum congregabis in horreum suum,  
paleam autem trades igni in extinguisibili. Item apud  
Job sic defelicit morientibus fit mentio: Ingre-  
dieris in abundantes sepulchrum, scis cum infernus  
acerbus tritis in tempore suo. Fuit ergo S. Laurentius granum frumenti, in agro Domini seminatum,  
flagelli concussum à palea omni purgatum, va-  
ria ventilatione & cibratione examinatum, & so-  
lidum repertum, tandemque collectum in celeste  
horreum, dum zizana ipsum suffocare parata in  
ignem mittuntur exterum. Quia autem granum  
situm mortuum fuit, mulsum frustum tulit. Quo-  
modo autem fuit mortuum? Certe morte illa de  
qua Apostolus: Mortus es & vita vestra abscondi-  
ta est in Christo in Deo. Hac est mors quā anima  
moritur mundo, ut vivat Deo, moritur terra & ter-  
renis affectibus, ut vivat celo & coelestibus, mori-  
tur sibi, ut vivat Christo. Fuit ergo S. Laurentius  
granum mortificatum & mortuum, tum propter  
mortificationem omnis affectus ad patrem & pa-  
rentes, quia ut Christo defervaret in gradu Eccle-  
siatico, Hispaniam, patriam suam, cum parenti-  
bus decuerat: tum propter mortificationem omnis  
affectus ad opes temporales, quae liberaliter di-  
spersit; tum propter mortificationem omnis affectus  
ad viram propriam, quam liberè pro Christo  
exploxit, ostendo animam sum in hoc mundo, ut in  
vitam aeternam cupido sit. Tot ergo modis mor-  
tuum granum, ubere ferte potuit fructum, non  
solum gratia in hac vita, & gloriæ in altera, sed er-  
iam fructum conversionis multorum. De qua re S.  
Leo serm. de S. Petro & Paulo: Semper Dominicus  
ager segete ditioni restitutus, dum grana qua frugili-  
cadunt, multiplicatae nascuntur. Quo etiam spectat  
illud Tertulliani Apologetici cap. ult. *Sanguis Mart-  
yrum, semen est Christianorum; plures efficiuntur, quo-  
ties metimur a vobis.* Certe multi sunt Martyribus plu-*

res converterunt in morte sua, quā in decusa-  
vitate: multique orarunt pro persecutorum conver-  
sione, & impetrarunt quā oves in medio luporum  
agnos parentes. Sic Stephanus imperat conver-  
sionem Pauli, Paulus lictoris fui, Dorothea Theo-  
phili, Joannes & Paulus Terentiani, Agnes con-  
versionem Filii Praefecti se aggredientis in lupana-  
ri. Sic & plurimi alii. Inter hos ob dicta recente-  
mus S. Laurentium. Dicamus ergo cum S. Chrysostom.  
*hom. 40. In Juvenitum & Maximinum Martyres:* Sicut planta irrigata magis crevit, ita & p-  
des nostra oppugnat magis floret, & exsata plus exu-  
berat; neque ita horis aquarum irrigatio redi-  
tus est Ecclesias. Sed concludamus, & ad invictum  
Laurentium vota convertemus, ut vincat pro  
nobis.

**O** Beate Martyr Christi, tu factus es Speciem. Conclu-  
dem, qui fuit protector tuus in medio ignis, tibi vi-  
res & animum invictum suggestens, in te pugnans,  
in te viacens, in te triumphans Angelis, tam bonis,  
quam malis; dum ille confortans, & vulnera tua  
tergunt: hi verò omnem furem in persecutori-  
bus tuis magis suscitant, ut magis magisque ter-  
queant. Hominibus verò, tuum admirantibus pa-  
cientiam & magnanimitatem. Effice, ut nos ho-  
die rui simus spectatores, non tantum corpore, quā  
mente: ut ex hoc pietatis admirande spectaculo  
(in quo nobis exhiberis Rubus in medio ignis com-  
bus) accendamus desiderio patienti pro Christo,  
infammemur igne ardenti amoris divini, dicimus  
super eum ignem mundi & concupiscentiae, dicimus  
evadere igum infernalis gehenna. Impetra  
nobis ut si forte, spes erexit, charitate succens,  
tua sequi valeamus vestigia, & tandem ingredi viam  
regni, & janus colli, ut ibi tecum corregnare, & di-  
vina trophae decantare valeamus circumfusa di-  
nitatis igne, aeterna cum suavitate flammam amoris  
in cordibus electorum succidente.

IN FESTO ASSUMPT. B.M.V.

*Assumpta est Maria in celum, gaudent Angelii, lau-  
dantes benedicunt Dominum.*

LACT. 38.  
bipartita.

**I**ntra prærogativas, quibus primiceria virginum Exordiū.  
Maria cæteris prælūxit, principem locum reac-  
casta humilitate, cum virginali revercunda & inge-  
nua taciturnitate confederata. Velox enim sem. habita  
perad audiendum, tarda fuit ad loquendum, ita ut *Tanquam* no 1530.  
in toto quatuor Evangeliorum textu quartet tan-  
cum Mariam locutam melilius Bernardus anno apud PP.  
rariat. Virginalem hanc taciturnitatem imitari mihi  
hodierna die tuisus fore (Ornatissimi Auditores) *Prædicti*  
quam Angelorum alternatibus choris cerratum Ma-  
riam prædicantium suavem symphoniam imperi-  
tus vocis meæ ingratu murmur inturbare: & pec-  
toras

cot ac tantoe Praeones Virginis decantata laudes styl mei infanta obsecutare. Verum, numquid poterit filere Filius, dum Mater ad tantam evehitur sublimitatem, ut situs non valeat ascendere? Hodie equidem Mater nostra, que se in terris infra omnes humilitate dejeicit, quodammodo reperitur hic discrepancia.

**Psalm. 44.** cum divinitate ceteravit: *A*ffluens Regina à dextris, in vestitu deaurato, circumdata varietate. Hodie puella Esther, virgo Istaël, virgo de genere nostro, de carne nostra, ad Aflueri Regis solium exaltatur, & per eam proditoria Amari cruentum in nos editum in caput ejus retroqueretur. Nonne impius & ingrauus est ille, qui tanta clementia Reginam pro modo suo debito laudem non veneratur obsecruo? Sanè nemo hodie ab ejus encomiis feceruntur, nisi de dicti proditoris fama inveniatur.

Novimus equidem, ô Virgo, angelicis te longe excellentius laudari & exaltari praeconis: verum etiam novimus, quod servorum tuorum quantum laetumque laudes non al spernaris. Ignoscet ergo laudantis te hodie & parvati & pravati. Inspice affectum, nec despice effectum. Licer nihil te dignum sterilis mea cogitatio valeat concepte, nihil te dignum ineruditio locutio parturire, attamen de vorio non patitur clere. Tu ergo, qua Mater es Misericordia, Sedes Sapientiae, Clavigera gratiae, elecentuli tui imbellim promove conatum, dirigere solum, & iuxta solitam tuam facilitatem tu meam adjuva facultatem.

Vos quoque, benevoli Auditores, favete animis, & vestra benevolentia ac favoris aura pii desiderii nostri expansa vela prohlebit, ut ad portum felicius cuius appellant. Differentes autem potissimum de duabus.

**Propositio.** Primo, de Virginis Deiparae languore & dormitione.

Secundo, de ejus Assumptione & Coronatione.

**PARS I.**  
De M. V.  
Langoure  
& dormi-  
tione.

**V**irginem Deiparam martyrio vitam finisse, antiqui aliqui heretici delirarunt. Alii Colkridiani dicti, natura divinae partipem, adeoque mortis expertem dixerunt. Sed haec deliria & ficticia commenta ab orthodoxis Patibus jam pridem sunt explosa. Atque hodie Sancta Mater Ecclesiae catholice profiterit, eas suavi quadam morte, vel potius dormitione, communem fortis humanae legem subiisse; quo tamen anima id contigerit, ambiguum maneat; cum nec ex canonis scriptis, nec ex SS. Patrum fatis constet testimonius. S. Antoninus defunctam scribit, ex quorundam sententia, post annum clapsum ab Ascensione Domini, & tot dies quo ab eo tempore intercurrunt usque ad decimam quintam Augusti, denum post alios quadraginta dies in celum assumptam. Verum id minus ab Ecclesia receptum novimus. Eusebius ex aliqua revelatione, sed incerta, annos ponit à Domini Passione quatuordecim. Nicophorus vixisse eam tradit annos quinquaginta novem. Epiphanius Hypolitum quemdam citat, qui ait eam decepsisse anno aetatis

**Chron.**  
**Euseb.**  
**an. 48.**  
**Nicoph.**  
**l. a. c. 3.**

sue 57. Sed his non consciens, migrasse eam arat annos natam sepragiata duos. Alix adhuc referuntur opiniones, sed quia non minus ambiguae, lubens eas prætereo. Ita res obscura est, & inter Scriptores monstruosa quadam reperitur hic discrepancia.

In hac interem calagine, & opinionum varietate, verius judicaverim, eam non nisi post multorum annorum à Dominica passione decursum ex hac vita emigrasse. Persuaderi id Magni Dionysii auctoritas, qui ad spectaculum corporis, quod vita principium dedit, ad Timotheum Episcopum conveniens se scribit. Ipsum vero non nisi multis post Christum annis Christiana religione fuisse imbutum, *vide ejus verba in Breviar. 4. die inf.* apud omnes in confessio est. Scio quosdam Dionysii sumptu.

Nolo vero quempian exultinare Virginis gloriam derogatum, quod haec adeo obscura, adeo ambigua manerint. Nam us Solalte radiorum suorum splendens, non tantum nulla valuit ob Scriptorium in opere caligine offundi. Quis potius in his tenebris multo splendidius ejusjubat effulsi. Er enim quis pars est orbis catholicorum, ubi ejus ex hac vita transtulit & Assumptionis festivitas celebrerimus cultu annua quaque die non repetatur? Totius Orbis homines, ab Oriente usque in Occidentem Matrem nomen noviss., & laudes ejus decantasse sci mus. Schytarum & Beslorum feritas, & Pellitorum turba populorum (urloquitur H. Hieronymus) qui mortuorum quondam in feris homines immolabant, tridorem suum in dulce MARIA fregeret menses. Arque sicut totius orbis una vox Christus est, ita & totius orbis una vox est MARIA. Sufficiebat feliciter ad omnes superandas tenebras propheticum illud ab ea pronuntiatum Oraculum: *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes, quia fecisti magna quia potes.*

Se si ranto, ut diximus, tempore dilecti orbata fuerit praesentia, quos planctus, quos genitus celebat tuturnofra, columba nostra? Equidem dubium esse nequit, quin Nativitatis Filii sui. Passionis item & Ascensionis loca frequentius visitari. Ibi charitatis jaculo vulnera, lachrymis se baptizans, sanctissimi oris sui oscula imprimebat. Videre eam videor (Auditores) in Calvarie funebri illo loco inolitam, ubi pendente iterum intuens natum per volat manus, per volat pedes, involat lateri. Ibi nudificat Colomba nostra in foraminibus petrae, in caverna materix. Ibi tangquam vera holocausti vita doloris gladio transverbatur, amoris igne concrematur.

Gravium Theologorum assertio est, sacramentum *Au M. V.* hanc Dei Genitricem, Dei, ut inse est, essentiam, *effontiam* clarę, limpidię, & sine ænigmate aliquando in hac *Dei hic vita* confinxisse. Assert id Bernardinus de *clarę con-* Bannezii faverit cum multis *plexerit.*

a a 2 Carr.

Cardinalis Cajetanus. Auctoritati jungitur & ratio. Etenim S. Bernardi regula est, omnem gratiam, omnemque praerogativam aliqui ex Sanctis attributam, sacre Dei genitrici non esse denegandam. Siigitur cum SS. Augustino, Basilio, Ambroso, Angelico Doctores, & aliis, faciem haec visionem Moysi & Paulo probabilissime attribuimus, cur MARIA denegemus? Aut cui plenius convenit Filium revelati, quam Matri? Dicit verò quisquam: S. Scriptura id de Moyse, id de S. Paulo fatis significat, de MARIA vero ne obfice quidem innuit. Fatoe quidem. Sed, an quia de Virginis in utero sanctificatione factis in Literis non fierint, sanctificatam Virginem (deposita etiam omni Ecclesia determinatione) improbabiliter assertum? An non potius, quia id Hieremia, quia Joanni Baptista concessum legimus, secundum supradictam regulam, sine alio fundamento, ad Dei genitricem probabilissime extendemus?

Viderat itaque aliquando Mater Filium facie ad faciem, sicuti est: & illius jam visionis memor, memor inquam, quanto eum mentis jubile in illam divinam maiestatis abyssum fuerat immerta, quanto cum suavitate in illa divinitatis cellaria fuerat introducta, suspirat, & absens Filius a sponsi desiderium in le excitans, exclamat: *Adjuro vos filia Ierusalem, ut nuncietis dilectio quia amore languet.* O sculetur me osculo oris sui, in aeterno quantocius thalamo, qui osculari dignae est in corporis & cordis meiternaculo. Rursus ad ipsum ardentissima cordis sui vota dirigentes, infonabat: *Stetisti jam ante, o dilecte, post parvitem, respicies per fenebras, propicias per cancellos: vulnerasti cor meum; ostende mihi faciem tuam.* Ostendisti quidem aliquando, fed in rapto, fed transundo; apprehendere cupio, & non dimittere jugiter contemplando. Haec sunt voces casta turturis nostrae: ita gemendo cantant canendo gemit.

Cum non patim possemus, tu gemebundas querulofasque voces sustineas poteris? Immo vero quid poruit illa delinquere, quam integrum tuum remeas, orbarane sic & affectum voluisti derelinquere? Inferiorne est ipsa Patriarchis, inferior Prophetis, quos tecum ad Patrem regrediens in gloriam introducis? Tu qui per Salomonem dicas: *Pate Mater me, non enim adest ut confundam faciem tuam;* quomodo latronem assumis triphantem, Matrem dimitis lachrymantem? MARIA non exaudierat prole, quomodo exaudierat pro me? Sed scio, o Domine, scio, quia pater es, differre soles ad tempus voces pertinentium, ut eo magis exaudiamur ad meritum, quo ceteris non exaudiamur ad votum. Novitas scilicet, quod Ecclesia, tanquam Aurora conseruante bus exordiis, MARIA & adhuc egebat illuminatione. Sciebas, quod novellæ Ecclesiæ plantationes, adhuc in juventute sua, MARIA egebant irrogatione. Sciebas, quod te Sole elevato, haec luna stare debet in ordine suo. Præcedere volebas, ut majorcun-